a territorio nacional eludiendo el control aduanero de conformidad con lo 

establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley General de Aduanas, corresponde 

a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el 

monto de $376,00 (trescientos setenta y seis dólares) correspondiendo en 

moneda nacional a ¢242.568,88 (doscientos cuarenta y dos mil quinientos 

sesenta y ocho colones con ochenta y ocho céntimos) según el tipo de cambio de 

la fecha del hecho generador, que se encontraba en ¢645,13 (seiscientos 

cuarenta y cinco colones con trece céntimos). 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AANX-GER-RES-0296-2025 de fecha 

veintidós de setiembre de dos mil veinticinco se publicó en la página web de 

Hacienda en fecha 23 de octubre de 2025. Contra el acto de inicio no se interpuso

[...]

elaboración artesanal, colores variados, sin marca, composición u origen. 

• Hecho generador: 12 de noviembre de 2021 (fecha del decomiso). 

• Clasificación arancelaria: 6304.93.00.00.00 (mosquiteros) y 

5608.90.00.00.10 (hamacas). 

• Valor en aduanas: $376,00 (trescientos setenta y seis dólares) 

correspondiendo en moneda nacional a ¢242.568,88 (doscientos cuarenta 

y dos mil quinientos sesenta y ocho colones con ochenta y ocho céntimos) 

según el tipo de cambio de la fecha del hecho generador, que se encontraba 

en ¢645,13 (seiscientos cuarenta y cinco colones con trece céntimos). 

• Monto de impuestos: ¢71.628,76 (setenta y un mil seiscientos veintiocho 

colones con setenta y seis céntimos) desglosado de la siguiente manera: 

IMPUESTOS MONTO 

DAI ¢33056,46 
Ley 6946 ¢2.425,69 
IVA ¢36.146,64 
Total ¢71.628,76 

V.SOBRE LA TEORÍA DEL DELITO DENTRO DEL DERECHO ADMINISTRATIVO 

SANCIONADOR: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en sede

[...]

siempre que el valor aduanero no supere los cincuenta mil pesos 

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $376,00 (trescientos 

setenta y seis dólares) correspondiendo en moneda nacional a ¢242.568,88 

(doscientos cuarenta y dos mil quinientos sesenta y ocho colones con ochenta y 

ocho céntimos) según el tipo de cambio de la fecha del hecho generador, que se 

encontraba en ¢645,13 (seiscientos cuarenta y cinco colones con trece céntimos), 

según lo indicado en el criterio técnico emitido por el Departamento Técnico de 

Aduana La Anexión a través de oficio ANEX-G-144-2022 de fecha 25 de agosto 

de 2022, determinándose que dicho valor aduanero efectivamente no supera los

[...]

remonta al artículo 211 inciso a) resulta procedente imponer la sanción 

contemplada equivalente al valor aduanero de las mercancías, lo cual 

correspondería al pago de una multa por el monto de $376,00 (trescientos 

setenta y seis dólares) correspondiendo en moneda nacional a ¢242.568,88 

(doscientos cuarenta y dos mil quinientos sesenta y ocho colones con ochenta y 

ocho céntimos) según el tipo de cambio de la fecha del hecho generador, que se 

encontraba en ¢645,13 (seiscientos cuarenta y cinco colones con trece céntimos). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar al señor José Alexis Cruz Moya, cédula de residencia 155814293735,

[...]

(trescientos setenta y seis dólares) correspondiendo en moneda nacional a 

¢242.568,88 (doscientos cuarenta y dos mil quinientos sesenta y ocho colones 

con ochenta y ocho céntimos) según el tipo de cambio de la fecha del hecho 

generador, que se encontraba en ¢645,13 (seiscientos cuarenta y cinco colones 

con trece céntimos). SEGUNDO: Dicha multa deberá ser cancelada a partir del 

momento en que quede en firme la presente resolución, a las cuentas del 

Ministerio de Hacienda, indicando el número de resolución y la oficina que lleva el 

trámite administrativo;